
Volební geografie Itálie 

22.3. 2017 



Itálie  

• Počet obyvatel  - necelých 60 milionů  

• Země velkých protikladů (sever/jih) 

• 16 regionů + autonomní oblasti 

• Cca 70% obyvatel žije ve městech 

• Jedna z nejstarších populací nejen v EU  

• Vysoký počet obyvatel hlásících se ke 

katolickému vyznání  

 







Volební systém  

• Základní prvky současného systému 
vycházejí z proporčního zastoupení 
kandidátních listin 

• Smíšený podmíněný volební systém 

• 4% omezovací práh, rozdílná pravidla pro 
koalice 

• Většinový bonus pro vítěze, který se 
neaplikuje, pokud získá vítěz více než 340 
mandátů z celkového počtu 630  



Stranický systém  

• Movimento 5 Stelle 25,6 % (109) (pop.) 

• Partito Democratico 25,4% (297) (soc.) 

• Forza Italia 21,6% (98) (konzervativ.)  

• Lega Nord 4,1% (18) (Regionalisté) 

• Scelta Civica 8,3% (39) (Liberalismus) 

• Dnes umírněný multipartismus, dříve celá 

řada jiných podob  

 



Referednum 1946 



Okolnosti referenda 
• Sever – post rep. Salo zkušenostech/ Jih – 

poklidný konec II. Sv. války  

• Vyšší vrstva volila republiku, negramotní 

monarchii  

• Volební právo pro ženy navýšilo počet 

republikánských hlasů  

• Celá řada stížností (vyšší počet hlasů, 

velký podíl pro rep. na posledních chvíli 

apod.) 

 

 





2013 





Popolo della Liberta  





Partito Democratico  



Partito Democratico  





Sinistra e liberta  





Lega Nord  



Movimento 5 stelle 



5 * 



Regionální odlišnosti 

• Ligurie (pravo/levá – Ventimiglia/Janov) 

• Rudá zóna  

• Lazio (Řím a okolí)  

• Puglie, jih (nepravidelně levicový)  

• Sardinie + Sicilie, Val d'Aoste, Frioul, 

Südtirol  - zvláštní historické okolnosti  





Závěr 

• Dva hlavní bloky získávají svou většinovou 

legitimitu v oddělených regionech 

• Přítomnost regionalistů – LN a další  

• Vliv historických událostí (1943 – 1944) 

• Autonomní oblasti – přítomnost 

regionálních formací  


